
第２９号  
平成2５年１１月１日発行 
西条市社会福祉協議会 

 １０月２４日（木）、吉井・小松・石根の３支部による合同視察研修が行わ

れました。（３支部より役員等約７０名、事務局地域福祉課・小松支所より

３名が参加） 

 兵庫県淡路市北淡総合福祉センターにて開催された今回の研修では、

淡路市社協北淡支部凪康憲支部長より、阪神・淡路大震災時等の事例

をもとに、災害に強い地域について、発災時における災害弱者の支援に

ついてお話をいただきました。 

 阪神・淡路大震災発災時、北淡町（当時）は、迅速な対応により、発災

当日の日没までに住民全員の安否確認を行うことが出来ました。北淡町

では、倒壊家屋からの救出が比較的容易な木造住宅が多かったことに

加え、日頃からの住民同士の関係性が密であり、地域の中でどういった

方がどのような暮らし方をしているのか（生活の様子や家の間取り等）を

お互いがある程度把握出来ていたため、早急な安否確認と倒壊家屋か

らの救出が出来たそうです。 

○北淡支部で作っているジャム等の販売 ○研修中の様子 ○淡路市社協北淡支部 凪支部長 

淡路市社会福祉協議会 
 平成１７年４月、淡路町・津名町・北淡

町・一宮町・東浦町の５町合併による淡路

市の発足に伴って設立。本所の他、合併

前の旧町単位で支部（西条市社協の各支

所にあたる）を設置。 

 写真は淡路市社協北淡支部の事務所が

ある、北淡総合福祉センター。 

 また、住民一人ひとりが地域にどのような方が暮らしているのかを把握しておくことは、迅速な安否確認のみでなく発

災時における高齢者や障害者等の災害弱者に対しての適切な個別支援と周囲の理解へと繋がります。 

 様々なお話の中から、地域内での住民同士の繋がりと理解を深めることが、発災時の人的・物的な２次災害を少なく

する「減災」に繋がることを勉強させていただきました。災害に強い地域を創るためには、日頃からの住民同士の繋がり

が必要不可欠であり、住民との密接な関わりがある支部社協だからこそ出来る取り組みが重要となってきます。 

 各支部の皆様には、日頃より地域福祉推進活動にご尽力いただいておりますこと、厚く御礼申し上げます。 

 社協合併１０年を経過する中で、地域社会を取り巻く状況も年々変化してきており、社会福祉協議会の活動や各事業

につきましても、より一層の充実・強化に向け、今まで以上に支部社協と事務局との連携が必要になってまいります。 

 本会といたしましては、支部社協と事務局の連携強化による協働を目的に支部社協事業への職員派遣を行いますの

でご案内いたします。 

 詳細については、別紙を同封しておりますので、支部事業実施の際にはよろしくお願いします。 



8月29日
①講話「高齢者を狙う悪徳商法について」②講話「高齢者バス等
の交通手段について」③食事会・懇談

橘

①血圧測定②講話「介護保険のしくみ、サービス利用の手順、利
用できるサービス等」（講師：地域包括支援センター）③食事
会・懇談④レクリエーション（ビンゴゲーム他）

加　茂 加茂公民館 9月7日
①ふれ愛シネマ鑑賞②災害時の対応説明、社協・公民館職員紹介
③交流いもたき会（地域の方々と合同開催）

実施日 実施内容

8月3日

氷　見 氷見公民館

橘公民館 8月21日
①かみかみ百歳体操及び講話（講師：地域包括支援センター）②
読み聞かせ、童謡、歌（みみちゃんクラブ）③食事会・懇談

①血圧測定②ふれ愛シネマ鑑賞③食事会・懇談④ミニ盆踊り大会
⑤ビンゴゲーム大会⑥カラオケ等⑦ティータイム、星影のワルツ

大　町 大町公民館 9月29日
①健康体操②フラダンス③ハーモニカ演奏④民謡（西森民謡会）
⑤食事会・懇談⑥レクリエーション（みんなで楽しくジャンケン
ポン）

①講話「健康で長生きできる方法について」②折り紙遊び・手工
芸（小物入れ作り）、指先・脳の活性化について③食事会、懇談
④ビンゴゲーム

9月26日

8月2日

実施場所

西条公民館

州之内公民館

禎瑞公民館

支部名

西　条

神　戸

禎　瑞

小　松 新屋敷集会所 他
7月～9月中
の計9日間

①食事会②レクリエーション（ワナゲ、コマ回し等）③銭太鼓・
踊り鑑賞④ふれ愛シネマ鑑賞 他（7/9～9/28の間に自治会単位で
各集会所等９会場にて実施）

石　根 妙口集会所 7月24日 ①ふれ愛シネマ鑑賞②食事会・懇談③おしゃべり会

各支部事業実施状況のご紹介 

事務局からのお知らせ 

 共同募金用ガチャポンにつきまして、オリジ

ナル缶バッチを新たに追加しましたのでお知ら

せいたします。 

 今回追加したのは愛媛県イメージアップキャ

ラクター「みきゃん」、今治ゆるきゃら「バ

リィさん」等をデザインしたものです。ガチャ

ポンは総合福祉センター、東予総合福祉セン

ター、小松地域福祉センターの他、東予地方局

（１２月２７日まで）に設置しておりますので

ご協力お願いいたします。 

 第１０回西条市社会福祉大会（１０月１９日（土）丹

原文化会館）の開催に際しまして、住民の皆様への周知

等で多大なるご協力をいただきましたこと、ご来場いた

だきましたことに心よりお礼申し上げます。 

 今回の社会福祉大会が、社協及び地域福祉への理解・

参加を促す契機となり、西条市内の福祉の輪がますます

広がっていくことと思います。 

～第１０回西条市社会福祉大会のお礼～ ～共同募金用ガチャポンについて～ 

 各支部において実施していただいております敬老の家事業は、独居高齢者等の生きがいを高め、心のふれあ

いと安らぎを得る場の提供を行い、老人福祉の推進を地域社協の方々とともに共同して推進することを目的とし

ています。今年度前期（４月～９月末）の間に西条・小松の支部にて開催された敬老の家事業についてご紹介さ

せていただきますので、敬老の家（後期）のメニュー案や今後の事業実施の参考としてご活用ください。（東予・

丹原の支部については、次号紹介予定です） 

※敬老の家事業実施報告書提出時の参加者名簿につきましては、参加者の方々の年齢の記載をお願いいたします。 


